[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

2- е заседание  28- го созыва

РЕШЕНИЕ
от 31октября 2023 года № 5
Об утверждении Положения «О компенсационных выплатах депутатам Совета депутатов Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Ненецкого автономного округа от 01.07.2008 № 34-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутатом представительного органа муниципального образования в Ненецком автономном округе", Уставом Сельского поселения  «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Совет депутатов Сельского поселения  «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение «О компенсационных выплатах депутатам Совета депутатов Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе» (Приложение).

2.  Признать утратившими силу решение Совета депутатов муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 21.04.2009 № 21 «О порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатом Совета депутатов муниципального образования  «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава Сельского поселения

«Канинский сельсовет» ЗР НАО                                                                              Г.А. Варницына

Приложение

к решению Совета депутатов Сельского поселения

«Канинский сельсовет» Заполярного района

Ненецкого автономного округа
от 31.10.2023 № 5
Положение
«О компенсационных выплатах депутатам Совета депутатов Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает размер, условия и порядок предоставления компенсационных выплат депутатам Совета депутатов Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - депутаты сельского поселения) по расходам, связанным с осуществлением депутатских полномочий (далее - компенсационные выплаты).

1.2. Под компенсационными выплатами понимается возмещение документально подтвержденных расходов, связанных с исполнением депутатских полномочий депутатами сельского поселения, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе.

1.3. Под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, подтвержденные документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо документами, оформленными в соответствии с обычаями делового оборота, и (или) документами, косвенно подтверждающими произведенные расходы.

1.4. Под осуществлением депутатских полномочий понимается деятельность депутата сельского поселения, предусмотренная Уставом Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Регламента Совета депутатов муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа.
2. Источники возмещения расходов

2.1. Финансирование компенсационных выплат по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджетной смете сельского поселения на очередной финансовый год.

3. Перечень видов расходов, подлежащих возмещению

3.1. Депутату сельского поселения, находящемуся за пределами Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, возмещаются расходы, фактически произведенные для проезда к месту проведения заседания сельского поселения и при необходимости - обратно.

Необходимость прибытия депутата должна быть подтверждена председателем сельского поселения, а в случае его отсутствия - заместителем председателя сельского поселения.

Возмещению подлежат транспортные расходы, подтвержденные проездными документам, в том числе электронным билетом, по следующим нормам:

1) железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

2) водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

3) воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

4) автомобильным транспортом - в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси), при его отсутствии - в автобусах с мягкими откидными сиденьями.

3.2. В связи с осуществлением депутатских полномочий депутату сельского поселения возмещаются расходы, фактически произведенные для проезда к месту проведения мероприятий вне постоянного места жительства (участие в семинарах, форумах, конференциях, съездах и иных мероприятиях) и обратно, а также расходы на проживание.

Возмещению подлежат транспортные расходы, в соответствии с нормами, установленными подпунктами 1, 2, 3, 4 пункта 3.1 настоящего Положения.
Расходы по проживанию оплачиваются в размере фактически произведенных затрат, но не более 3500 рублей за одни сутки проживания. При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы – 100 рублей в сутки.
Расходы по проезду и проживанию сверх установленных норм могут быть возмещены депутату по решению председателя сельского поселения (его заместителя) при наличии обоснования и предоставлении документов, подтверждающих эти расходы, в пределах средств, предусмотренных сметой сельского поселения на эти цели.

3.3. Депутатам сельского поселения ежемесячно компенсируются расходы на осуществление депутатских полномочий в пределах 1000 рублей при наличии подтверждения фактически произведенных расходов.

Компенсация выплачивается для возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, в том числе:

1) транспортные расходы, в соответствии с нормами, установленными подпунктами 1, 2, 3, 4 пункта 3.1 настоящего Положения, а также расходы, связанные с проездом депутата в пределах территории Сельского поселения «Канинский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в пределах 4000 рублей в месяц;
2) расходы на приобретение топлива при использовании личного транспорта в пределах 4000 рублей в месяц в случае, если не компенсированы расходы, установленные подпунктом 1 настоящего пункта;

 3) расходы, связанные с подготовкой депутатских обращений, депутатских запросов, ответов на обращения избирателей (группы избирателей), проектов решений Совета депутатов сельского поселения, предложений о проведении депутатской проверки (государственная пошлина и (или) иные обязательные платежи, установленные законодательством Российской Федерации за предоставление соответствующих сведений);

4) расходы на услуги почтовой, телеграфной и телефонной связи, в том числе мобильной связи, при условии, что средство связи зарегистрировано на депутата, а также за пользование информационно-телекоммуникационной связью сети "Интернет" в пределах 1000  рублей в месяц;
5) расходы на приобретение канцелярских товаров в пределах 500 рублей в месяц;
6) расходы, связанные с размещением информации о деятельности депутата в средствах массовой информации;

7) расходы, связанные с проведением депутатом собраний избирателей и иных мероприятий в рамках депутатских полномочий;

8) расходы на приобретение сувенирной продукции, на приобретение подарков, цветов для поздравления граждан в пределах 1000 рублей на одного человека, а также организаций в пределах 3000 рублей на одну организацию, в связи с юбилейными и памятными датами, праздничными днями и профессиональными праздниками, открытием социально значимых объектов;

9) расходы, связанные с приобретением информационно-справочных правовых систем, периодических изданий и программного обеспечения;

10) расходы, связанные с информированием граждан (стенды, баннеры), включая изготовлением печатной продукции информационного характера (визитки, объявления, буклеты, календари).
4. Порядок возмещения расходов

4.1. Возмещение расходов депутатам сельского поселения, установленных пунктом 3.1 настоящего Положения, производится на основании:

- распоряжения председателя сельского поселения (в случае его отсутствия - заместителя председателя сельского поселения) о необходимости прибытия депутата к месту проведения заседания сельского поселения;

- заявления депутата сельского поселения о возмещении расходов по форме, установленной приложением 1 к настоящему Положению;

- проездных документов (в том числе электронных билетов, чеков, квитанций, посадочных талонов), подтверждающих фактически произведенные расходы;

- распоряжения председателя сельского поселения (в случае его отсутствия - заместителя председателя сельского поселения) о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатами сельского поселения.

Заявление депутатом сельского поселения подается на имя председателя сельского поселения не позднее 3-х рабочих дней со дня его прибытия.

При отсутствии проездных документов оплата не производится.

4.2. Возмещение расходов депутатам сельского поселения, установленных пунктом 3.2 настоящего Положения, производится на основании:

- распоряжения председателя сельского поселения (в случае его отсутствия - заместителя председателя сельского поселения) о направлении депутата для участия в семинарах, форумах, конференциях, съездах и иных мероприятиях вне постоянного места жительства;

- заявления депутата сельского поселения о возмещении расходов по форме, установленной приложением 1 к настоящему Положению;

- проездных документов (в том числе электронных билетов, чеков, квитанций, посадочных талонов), подтверждающих фактически произведенные расходы, а также документов, подтверждающих проживание (счетов, квитанций, чеков);

- распоряжения председателя сельского поселения (в случае его отсутствия - заместителя председателя сельского поселения) о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатами сельского поселения.

Заявление депутатом сельского поселения подается на имя председателя сельского поселения не позднее 3-х рабочих дней со дня его прибытия.

При отсутствии подтверждающих документов оплата не производится.

4.3. Возмещение расходов депутатам сельского поселения, установленных пунктом 3.3 настоящего Положения, производится на основании:

- заявления о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата сельского поселения, по форме, установленной приложением 1 к настоящему Положению;

- отчета о расходах, связанных с осуществлением полномочий депутата сельского поселения, по форме, установленной приложением 2 к настоящему Положению;

- документов, подтверждающих фактически произведенные расходы;

- распоряжения председателя сельского поселения (в случае его отсутствия - заместителя председателя сельского поселения) о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатами сельского поселения.

Заявление и отчет депутатом сельского поселения подаются на имя председателя сельского поселения в срок не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, за исключением заявления и отчета за декабрь, который предоставляется не позднее 20 декабря текущего года.

4.4. Компенсационные выплаты производятся при подтверждении фактически произведенных расходов, установленных пунктами 3.1, 3.2, 3.3 настоящего Положения, путем перечисления денежных средств на счет депутата сельского поселения в кредитном учреждении по реквизитам, указанным в заявлении депутата сельского поселения.

5. Заключительные положения

5.1. Депутат сельского поселения, получающий компенсационные выплаты, обязан: присутствовать на заседаниях сельского поселения, принимать участие в работе постоянных депутатских комиссий, вести прием граждан и отчитываться на заседаниях Совета депутатов сельского поселения  перед депутатами и  перед населением о своей депутатской деятельности, отвечать на обращения граждан.

5.2. Ответственность за достоверность представленных документов, предусмотренных пунктами 4.1, 4.2, 4.3 настоящего Положения, возлагается на депутата сельского поселения.

Приложение 1

к Положению «О компенсационных выплатах депутатам
Совета депутатов Сельского поселения «Канинский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа,
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»
Председателю

Совета депутатов Сельского поселения
«Канинский сельсовет» ЗР НАО
______________________

(Ф.И.О.)

Депутата Совета депутатов Сельского поселения
«Канинский сельсовет» ЗР НАО
______________________

(Ф.И.О.)

Заявление о возмещении расходов

Прошу компенсировать расходы, связанные с депутатской деятельностью, в размере __________________рублей (________________________________).

сумма прописью

Прошу осуществлять возмещение расходов путем перечисления по следующим банковским реквизитам _____________________________________.

Приложение:

1. ________________________

2. ________________________

3. ________________________

Депутат Совета депутатов Сельского поселения
«Канинский сельсовет» ЗР НАО                                              __________ (___________________)

                                                                (подпись) Ф.И.О.

Дата______________

Приложение 2

к Положению «О компенсационных выплатах депутатам
Совета депутатов Сельского поселения «Канинский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа,
осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»
Отчет

о расходах, связанных с осуществлением полномочий

депутата Совета депутатов Сельского поселения «Канинский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа
	N п/п
	Мероприятие*

	Вид расходов**
	Документ (наименование, дата, номер) ***
	Сумма (руб.)

	Итого:

Сумма прописью________________________________________________(рублей).

Депутат Совета депутатов Сельского поселения
«Канинский сельсовет» ЗР НАО                                             ___________(___________________)

                                                                                                   (подпись) Ф.И.О.

Дата______________

___________________________________________

* Указывается дата и название мероприятия (при наличии), наименование организации, в которой проведено мероприятие, Ф.И.О. получателя. Под видом деятельности подразумевается депутатская деятельность.

** Расходы, установленные в пункте 3.3 настоящего Положения.

*** Документы (наименование, дата, номер):

- документы, подтверждающие транспортные расходы: маршрут квитанция-электронный билет, посадочный талон, выписка из банковской карты, чек оплаты банковской картой, принадлежащей депутату, договор о предоставлении услуги перевозки, акт приема-передачи оказания услуг, кассовый чек;

- документы, подтверждающие расходы на приобретение топлива при использовании личного транспорта: документы, подтверждающие право собственности депутата либо члена его семьи (супруг/супруга) на транспортное средство, кассовый чек, чек оплаты картой, принадлежащей депутату (при безналичной оплате);

- документы, подтверждающие расходы, связанные с подготовкой депутатских обращений, депутатских запросов, ответов на обращения избирателей (группы избирателей), проектов решений городского Совета, предложений о проведении депутатской проверки: копии депутатского обращения, депутатского запроса, ответа на обращение и иные документы, квитанция об оплате, договор (при наличии), платежные документы;

- документы, подтверждающие расходы на услуги почтовой, телеграфной и телефонной связи, в том числе мобильной связи, при условии, что средство связи зарегистрировано на депутата, а также за пользование информационно-телекоммуникационной связью сети "Интернет": документ, подтверждающий, что средство связи зарегистрировано на депутата, договор о предоставлении услуги связи "Интернет", кассовый чек, чек оплаты картой, принадлежащей депутату (при безналичной оплате), квитанция;

- документы, подтверждающие расходы на приобретение оргтехники и расходных материалов: кассовый чек, чек оплаты картой, принадлежащей депутату (при безналичной оплате), договор (при наличии), товарный чек (в случае если в кассовом чеке отсутствует наименование товара);

- документы, подтверждающие расходы на приобретение канцелярских товаров: кассовый чек, чек оплаты картой, принадлежащей депутату (при безналичной оплате), товарный чек (в случае если в кассовом чеке отсутствует наименование товара);

- документы, подтверждающие расходы, связанные с размещением информации о деятельности депутата в средствах массовой информации: квитанция, кассовый чек, чек оплаты картой, принадлежащей депутату (при безналичной оплате), договор (при наличии), товарный чек (в случае если в кассовом чеке отсутствует наименование услуги);

- документы, подтверждающие расходы, связанные с проведением депутатом собраний избирателей, праздничных и иных мероприятий в рамках депутатских полномочий: кассовый чек, чек оплаты картой, принадлежащей депутату (при безналичной оплате), товарный чек (в случае если в кассовом чеке отсутствует наименование товара);

- документы, подтверждающие расходы на приобретение сувенирной продукции, на приобретение подарков, цветов для поздравления граждан, а также организаций в связи с юбилейными и памятными датами, праздничными днями и профессиональными праздниками, открытием социально значимых объектов: кассовый чек, чек оплаты картой, принадлежащей депутату (при безналичной оплате), товарный чек (в случае если в кассовом чеке отсутствует наименование товара);

- расходы, связанные с приобретением информационно-справочных правовых систем, периодических изданий и программного обеспечения: квитанция, кассовый чек, чек оплаты картой, принадлежащей депутату (при безналичной оплате), договор (при наличии);

- документы, подтверждающие расходы, связанные с информированием граждан (стенды, баннеры), включая изготовление печатной продукции информационного характера (визитки, объявления, буклеты, календари): квитанция, кассовый чек, чек оплаты картой, принадлежащей депутату (при безналичной оплате), договор (при наличии), товарный чек (в случае если в кассовом чеке отсутствует наименование товара, услуги).